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В Ъ В Е Д Е Н И Е

От научна гледна точка ситуацията в България, страна в дълбок социално-

икономически преход след 1990 г., е уникална и може да се определи като естествен

експеримент, който дава шанс за проучване на много здравни и социални проблеми

сред различни групи от популацията. Най-чувствителни на този експеримент са

групите от населението, чийто живот в най-голяма степен се влияе от негативното

отражение на условията на живот – жените и децата.

В България след 1980 г. трайно се задържа ниско ниво на раждаемостта.

Сумарната плодовитост също е на ниво, което не гарантира разширено

възпроизводство на нацията. Днес семействата с планирано раждане на две и повече

деца са рядкост. По тези причини както отделното семейство, така и обществото

като цяло, са заинтересовани от нормалното износване на всяка бременност и

завършването ѝ с раждане на жив, здрав и доносен плод. Раждането на недоносено

дете е тежък емоционален и социален проблем за семейството и обществото.

Нивото на недоносеността е обективен критерий при определяне на здравното

благополучие на населението, тъй като по него може да се съди както за социално-

икономическото и културно състояние на населението, така и за степента и

качеството на грижите, които се полагат за бъдещата майка и роденото от нея дете. В

този показател като във фокус се събират усилията на всички работещи в областта на

общественото здраве, акушерската и педиатричната мрежа, чиято крайна цел е не

само раждането на жив, но и здрав плод с възможности за пълноценно физическо,

психическо и интелектуално развитие. Известно е, че редица отклонения в

нормалното физическо и нервно-психическо развитие, както и много заболявания на

детето, водят началото си от процеси настъпили по време на интраутеринното му

развитие. Редица заболявания в ранното детство са свързани с патология в

неонаталния период, а увредените деца и децата с изоставане в нервно-психическото

и физическото развитие са проблем не само на семейството, но и на обществото.

Въпреки това недоносеността, като проблем на общественото здраве не е обект

на научни изследвания у нас през последните десетилетия.

Представеното научно проучване отговаря на необходимостта от обхватен,

задълбочен и комплексен анализ на проблемите на недоносеността и влиянието,

което тя оказва върху развитието, здравния статус на децата и потреблението на

здравни и социални услуги в ранното детство.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Цел

ПРОУЧВАНЕ НА РИСКОВИ ФАКТОРИ ЗА РАЖДАНЕ НА НЕДОНОСЕНИ

ДЕЦА И ВЛИЯНИЕТО ИМ ВЪРХУ ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИ ПОТРЕБНОСТИ В

РАЗВИТИЕТО НА ДЕЦАТА ДО 3 ГОДИШНА ВЪЗРАСТ

2. Задачи

За постигане на целта са формулирани следните основни задачи:

1. Да се проучат, анализират и сравнят факторите за раждане на деца преди и

след 37 г. с. с ниско и нормално тегло.

2. Да се проучи, анализира и сравни здравният статус на родените деца преди и

след 37 г. с. с ниско и нормално тегло по време на престоя им в отделение по

неонатология.

3. Да се проучат, анализират и сравнят факторите за развитие на недоносените

и доносените деца до 3-годишна възраст.

4. Да се проучат, анализират и сравнят показателите за физическо развитие,

нервно-психическо развитие и здравен статус на недоносените и доносените деца до

3-годишна възраст

5. Да се идентифицират факторите преди и след раждането, с позитивно и

негативно влияние върху развитието на децата до 3- годишна възраст.

6. Да се проучи оказаната здравна помощ и определи индекса на

потреблението на здравни и социални услуги на недоносените и доносените деца от

раждането до 3-годишна възраст.

ПРОВЕРКА НА ХИПОТЕЗАТА „НЕДОНОСЕНИТЕ ДЕЦА, ЖИВЕЕЩИ В

ГРАДОВЕТЕ, СА РИСКОВА ГРУПА С ВИСОКА ЗАБОЛЯЕМОСТ, ПРОБЛЕМИ ВЪВ

ФИЗИЧЕСКОТО И НЕРВНО-ПСИХИЧЕСКОТО РАЗВИТИЕ И ВИСОКА

ПОТРЕБНОСТ ОТ ЗДРАВНА ПОМОЩ ДО 3-ГОДИШНА ВЪЗРАСТ“

3. Обект на проучването

Обект на настоящата научна разработка е здравето на недоносените и

доносени деца в неговата триединна същност от физическо, психично и социално

благополучие.

4. Предмет на изследването

Предмет на изследването са факторите, обуславящи вероятността за раждане

на недоносени и доносени деца от една страна и от друга страна недоносеността като

фактор за проблеми във физическото развитие, нервно-психическото развитие,

здравното и социално благополучие на децата до 3-годишна възраст.

5. Време и място на проучването

Проучването обхваща периода 2007 г. – 2013 г.

Събрана и обработена е информацията за всички недоносени деца, родени в

УМБАЛ „Георги Странски“ ЕАД гр. Плевен, през 2007 г. и е проследено

развитието до 3-годишна възраст на недоносени и доносени деца, живеещи в гр.

Плевен към декември 2011 г.

Град Плевен е типичен областен град, разположен в централна Северна

България. Към началото на проучването (2007 г.) броят на населението в града е

139573 души. Раждаемостта през 2007 г. е 8,96%о. Родените в УМБАЛ „Георги
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Странски“ ЕАД гр. Плевен деца са 2004, от които 1981 живородени. Относителният

дял на недоносените новородени, сред всички живородени, е 7,7%.

Градът е обезпечен с пълен набор от лечебни заведения за доболнична и

болнична помощ.

Родилната помощ през 2007 г. се осъществява от УМБАЛ „Георги Странски“

ЕАД гр. Плевен.

Първичната педиатрична извънболнична помощ за децата от гр. Плевен се

осъществява от общо-практикуващи лекари, избрани от родителите им. За периода

на проучването броят на общо-практикуващите лекари в града намалява както

следва: 2007 г. – 230; 2008 г. – 221; 2009 г. – 217; 2010 г. – 218. Намалява и

осигуреността на населението в града с общо-практикуващи лекари от 7,9 на 10000

души през 2007 г. на 7,5 на 10000 души през 2010 г., но тя остава по-висока от

средната за страната – 6,5 на 10000 души през 2007г. и 6,2 на 10000 души през 2010г.

Специализираната извънболнична педиатрична помощ се осъществява от

лекари-педиатри, работещи в амбулатории за индивидуална и групова практика, в

медицински и диагностично-консултативни центрове. Броят на специалистите -

педиатри е 30 през 2007 г., 35 през 2008 г., 35 през 2009 г. и 31 през 2010 г.

Болничната педиатрична помощ в града се осъществява от Клиника по

педиатрия към УМБАЛ „Георги Странски“ ЕАД и детско отделение към МБАЛ

„АВИС – МЕДИКА”. Броят на педиатричните болнични легла е 192, което гарантира

осигуреност от 6,4 легла на 10000 души население.

В областта функционира един Дом за медико-социални грижи за деца

(ДМСГД), разположен в гр. Плевен, в който се настаняват за временно или трайно

отглеждане деца до 3-годишна възраст.

6. Постановка на проучването

Проведено е комбинирано епидемиологично медико-социално проучване на

две групи недоносени и доносени деца.

Проучването е реализирано на два етапа (табл. 1).

В първия етап проучването е от типа „случай-контрола“ - изчерпателно за

недоносените деца (случаите) и репрезентативно за доносените деца (контролите).

Изследвани са рисковите фактори за раждане на недоносени деца и здравния статус на

децата при раждането.

През втория етап проучването е кохортно. Кохортата е затворена и включва

недоносени и доносени деца, родени през 2007 г. в УМБАЛ „Георги Странски“ ЕАД

гр. Плевен, живеещи постоянно в гр. Плевен. Отпадане от проследяване настъпва

при промяна в местоживеенето и неоткриване на детето при трикратно посещение

на адреса, посочен в лист „История на новороденото“. За да се избегне възможна

систематична грешка на подбора и да се повиши достоверността и надеждността на

резултатите групата на доносените деца е по-голяма и съотношението на двете групи

недоносени и доносени деца е 1:3,3.

В този етап на лонгитудинално проследяване е оценено влиянието на

рисковите фактори и на недоносеността върху развитието и здравния статус на децата

до 3-годишна възраст.
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Табл. 1 Етапи на научното проучване

Етап Цел Време Изследвани групи

Първи

етап

Изследване на рисковите

фактори за раждане на

недоносени деца;

Изследване на здравословния

статус на децата при

раждането

2007 –

2008 г.
Основна група - всички 154
недоносени новородени

Контролна група – 144

доносени новородени

Общ брой изследвани деца

2004, включени в

проучването – 298

Втори

етап


[…]


са с нормално потребление на 0, 1 и 2 здравни и социални услуги.

8. Проучването потвърждава хипотезата, че недоносените деца, живеещи в

градовете, са рискова група с висока заболяемост, проблеми в нервно психическото

и физическо развитие и висока потребност от здравна и социална помощ до 3-

годишна възраст.
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П Р Е П О Р Ъ К И

Съгласно Доклад на СЗО от 2012 г. (Приложение 3) за превенция на

преждевременното раждане и ограничаването на размера на явлението

„недоносеност“ и влиянието ѝ върху здравето на детето, семейството и обществото

е необходимо да бъдат предприети мерки на следните нива: семейство/общество,

доболнична помощ, болнична помощ и междусекторни действия, поради което

отправяме препоръки към:

1. Министерството на образованието за въвеждане на учебен предмет „семейно

планиране и сексуално здраве“ в училищата с цел намаляване на нежеланите,

ненавременни бременности в тийнейджърска възраст и същевременно

ограничаване на полово-предаваните заболявания.

2. Министерството на здравеопазването за:

 създаване на кабинети и въвеждане на практики за обучение относно

факторите за раждане на недоносено дете;

 мерки на популационно ниво и работа на терен с жените от рисковите групи

за превенция на недоносеността.

3. Медицинските университети за:

 включване на факултативни или избираеми учебни дисциплини по

превенция на недоносеността и грижи за недоносените деца в ранното

детство;

 провеждане на следдипломно обучение на медицинските специалисти за

актуализиране на знанията по проблемите на недоносеността;

 въвеждане на специализация по следдипломна квалификация „детска

медицинска сестра“ с цел подобряване на грижите за недоносените деца от

раждането до 3-годишна възраст.
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П Р И Н О С И

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото по рода си у нас комплексно проучване на факторите за

раждане на недоносени деца и влиянието им върху развитието и здравния

статус на децата до 3-годишна възраст.

2. За първи път се проучват едновременно рисковите и протективните фактори

за раждане на недоносени деца както и тези фактори, които оказват негативно

и благоприятно влияние върху развитието на децата до 3-годишна възраст.

3. За първи път у нас се провежда лонгитудинално проспективно проучване на

физическото, нервно-психическото развитие и здравния статус на кохорта

деца от раждането до 3-годишна възраст.

4. Разработен е индекс за оценка на потреблението на пет здравни и социални

услуги от раждането на децата до 3-годишна възраст.

5. За първи път у нас се проверява и доказва хипотезата за наличие на висок

здравен риск и висока потребност от здравни и социални услуги за групата на

недоносените деца, живеещи в града.

6. Извършеният в литературния обзор анализ на явлението „недоносеност“ и

резултатите от проучването допълват недостига на литература на български

език по медико-социалните проблеми на недоносеността и могат да служат за

теоретични и практически мерки и решения на институциите у нас за

редуциране на недоносеността.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърждава се мултифакторната етиология на раждането на недоносени

деца.

2. Потвърждава се негативното влияние на недоносеността върху развитието и

здравния статус на децата от раждането до 3-годишна възраст.

Приноси с приложен характер

1. Разработената скала за оценка на потреблението на здравни и социални

услуги от раждането на децата до 3-годишна възраст може да се използва от

здравните мениджъри при управление на ресурсите.

2. Формулирани са конкретни препоръки към институциите у нас за

междусекторно сътрудничество с цел ограничаване на явлението

„недоносеност“ и последиците от него върху детето, семейството и

обществото.
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S U M M A R Y

RISK FACTORS FOR PREMATURITY BIRTH AND THEIR IMPACT ON

HEALTH AND SOCIAL NEEDS IN THE DEVELOPMENT OF CHILDREN UP

TO 3 – YEARS

Mariela Kamburova

Background: Level of prematurity is an objective criterion for determining the population

health status. In 2007 premature infants with low birth weight in the country were 8.7%

and 7.7% in the town of Pleven. This scientific study responds to the need of

comprehensive analysis of the problems of prematurity and its impact on children’s

development on health as well as on health and social services demand in early childhood.

Objective: To explore factors influencing birth and development of premature infants and

to examine the impact of prematurity on physical and neuro-psychological development,

health status and demand for health and social services of premature infants compared with

term infants up to 3 years of age.

Material and methods: This is a complex socio-medical survey in case-control design

exploring risk factors for preterm born children and cohort follow-up study of children’s

development from birth to 3 years of age. The study is comprehensive for preterm children

and representative for term infants born in 2007 in Pleven.

All premature infants, born preterm and/or with low birth weight, in 2007 at the University

Hospital in Pleven and permanent residents of the town of Pleven in 2011 are object of the

study.

Results: In the study 109 variables are examined. For 68 of them statistically significant

differences between preterm and term infants are found. We study 42 risk factors,

including prematurity, for 27 of which statistically significant ORs are found. In the study

40 protective factors reducing the risk of preterm birth and with beneficial effects on the

development of premature infants in early childhood are examined. For 20 of them

statistically significant ORs are established. The influence of prematurity on 27 variables

related to the development and health of preterm children from birth to 3 years of age is

examined. There is significant impact of prematurity on 21 of them.

The consumption of health and social services of children from birth to 3 years of age is

observed. High consumption (from three to five services) is found for 47.6% (142) out of

all the children studied. For the group of preterm with low birth weight babies the result is

81.4% and for the group of term born children it is only 3.8%. Normal consumption (from

zero to two services) is examined for 52.4% (156) children, 96.2% of them for the term

born children and 18.6% for preterm children with low birth weight respectively.

Conclusion: The results confirm our research hypothesis that premature born children

living in urban areas are a risk group with high morbidity level, problems in physical and

neuro-psychical development and high demand for health and social services up to three

years of age.

Key words: premature infants, risk factors, health status, health and social services