СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Невена Цачева, дм,
ръководител катедра по Трудова медицина

Зам. декан – ФОЗ, МУ София

Член на Научно жури с решение на АС на МУ – Плевен,
Протокол № 12/24.01.2014 год. и Заповед на Ректора № 419/04.03.2014 год.

на дисертационен труд

на тема: “ РИСКОВИ ФАКТОРИ ЗА РАЖДАНЕ НА НЕДОНОСЕНИ ДЕЦА И
ВЛИЯНИЕТО ИМ ВЪРХУ ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ ПОТРЕБНОСТИ
ПРИ РАЗВИТИЕТО НА ДЕЦАТА ДО 3 – ГОДИШНА ВЪЗРАСТ”

разработен от Д-р Мариела Стефанова Камбурова, главен асистент в катедра
„Социална и превантивна медицина, медицинска статистика, педагогика и
психология“ при Факултет „Обществено здраве“, МУ – Плевен.

Научен ръководител Доц. Петкана Христова, дм,

Мариела Камбурова завършва ВМИ Плевен специалност медицина през 1995г. Придобива специалност „Социална медицина и здравен мениджмънт“ през 2002г. През 2003г. завършва втора магистратура по „Здравен мениджмънт“ във ВМИ Плевен. Последователно работи като лекар, зав. Здравна служба /1996/, специализира „Педиатрия“ /1997-1998/ и от 1998г. работи като асистент, ст. асистент и гл. асистент в катедрата по Социална медицина. През 2012г. е зачислена за докторант на самостоятелна подготовка. Преподава редица дисциплини на студенти на български и на английски език в Медицински Университет - Плевен. Има обучения и специализации в страната и чужбина по значими проблеми на социалната медицина и общественото здраве. Активно участва в реализацията на проекти, свързани с организацията на здравеопазването.

Значението и актуалното звучене на този дисертационния труд на д-р Мариела Камбурова са свързани с настоящата картина на демографски срив в нашата страна, която е резултат от действието на много фактори, една част от които са в сферата на системата на здравеопазването. Ето защо и разработки, проучвания и анализи за детерминантите на недоносеността и оттам проекциите върху развитието на тези деца до навършване на

тригодишната им възраст са особено ценни и полезни за общественото здраве. В такава посока и обществена необходимост е разработката на д-р Камбурова.

Дисертационният труд има обем от 189 страници и следната структура: Въведение, глава първа: Литературен обзор – 45 стр., със следните логически свързани аналитично - теоретични части: „Характеристика, състояние и дефиниране на основните понятия и показатели за раждане на деца с ниско тегло и преждевременно раждане” /7 стр./, „Епидемиологични и социално-медицински последици при недоносеност” /6 стр./, „Причини за раждане на недоносени деца ” и „Влияние на недоносеността върху здравето и развитието на децата до 3-годишна възраст”/20 стр./ и „Потребност от здравни услуги при недоносените деца до 3-годишна възраст” /14 стр./.

Тази сериозна библиографска справка с ясно оформени изводи за необходимостта от дисертационния труд се базира на 330 литературни източника, от които 116 на кирилица и 214 на латиница. Следващата Глава втора, озаглавена „Собствено проучване” е по същество постановка и методика на дисертационния труд и включва ясно и точно формулирани цел, задачи, обект и предмет, време и място на проучването, постановка или по – скоро дизайна на проучването с изследваните лица и методите за реализация на това комплексно и в значителна степен многоаспектно изследване. И от тази постановъчно – методологична част става ясно, че темата е актуална, значима, както за детското здраве, така и с приносът към национални проучвания в тази област, чрез използвания научен инструментариум, който интегрира различни методи и подходи и особено с перфектното планиране и изпълнение на статистическите анализи и интерпретация на данните за постигане на целта и задачите.

Следващата глава на дисертационния труд, представя получените резултати, онагледени с 28 таблици, 58 фигури и 3 приложения към собственото проучване. То обхваща 95 страници като последователно се спира на проблемите, свързани с факторите за раждане на деца с ниско и нормално тегло, преди и след 37 годишна възраст на майките, здравен им статус по време на престоя им в неонатологията, както и други рискови фактори, свързани с развитието на недоносените при сравнение с доносени деца до 3-годишна възраст.

В дисертацията си Д-р Камбурова доразвива проблема, което създава завършеност на тематиката за рисковите фактори на недоносените деца и чрез сравнителното изследване на физическо развитие, нервно-психическо развитие и здравен статус на

недоносените и доносени деца до 3-годишна възраст. Посочвайки, както рисковите, така и протективните фактори за раждане на недоносени деца и тяхното влияние върху проблема за недоносеността, д-р Камбурова посочва и индекса на потреблението на здравни и социални услуги от сравняваните групи на недоносените и доносените деца в периода от раждането до 3-год. възраст, както и оказаната здравна помощ. Тези данни и анализирани резултати от дисертанката може и трябва да бъдат използвани в политиката за подобряване на майчиното и детското здраве в нашата страна.

В обобщение приносите на този научен труд са посочени в изводите и препоръките, с които завършва това първо по рода си у нас комплексно проучване на факторите за раждане на недоносени деца и влиянието им върху развитието и здравния им статус до 3-годишна възраст. **В теоретично- приложно отношение за първи път се проучват едновременно рисковите и протективните фактори** за раждане на недоносени деца както и тези фактори, които оказват негативно и благоприятно влияние върху развитието на децата до 3-годишна възраст. Също така за първи път в страната се **изследва лонгитудинално проспективно физическото, нервно-психическото развитие и здравния статус на кохорта от деца** за периода от раждането до 3-годишна им възраст. Разработният индекс за оценка на потреблението на здравни и социални услуги от раждането на децата до 3-годишна възраст постига и проверява хипотезата за наличие на висок здравен риск и висока потребност от тези услуги за групата на недоносените деца, живеещи в града.

С приложен характер може да се приеме извършеният литературен обзор с анализ на явлението „недоносеност“ и **описаните медико-социалните проблеми на недоносеността, които да послужат за теоретични и практически мерки и решения на институциите у нас за нейното намаляване.** Разработената скала за оценка на потреблението на здравни и социални услуги от раждането на децата до 3-годишна възраст трябва да се използва от здравните мениджъри при управление на ресурсите. Също така важно място имат формулираните конкретни препоръки към институциите у нас за междусекторно сътрудничество с цел ограничаване на „недоносеността“ и последиците от това върху детето, семейството и обществото.

Във връзка с дисертационния труд са направени 6 публикации и научни съобщения на национални и международни научни форуми, в които д-р Камбурова обръща вниманието на

професионалисти и експерти, че нивото на недоносеността е обективен критерий при определяне на здравното благополучие на населението, социално-икономическото и културно състояние на популациите сред населението, както може и да се съди и за степента и качеството на грижите, които се полагат за бъдещите майки. Правилно дисертантката отбелязва за недоносеността че, „ в този показател като във фокус се събират усилията на всички работещи в областта на общественото здраве, акушерската и педиатричната мрежа, чиято крайна цел е не само раждането на жив, но и здрав плод с възможности за пълноценно физическо, психическо и интелектуално развитие”.

Дисертационния труд на д-р Мариела Камбурова по обем и структура, по съдържание на получените резултати и направените изводи и препоръки, направените публикации и съобщения, считам за полезни и много необходими, както за обучението на студентите по общественото здраве, така и за практиката в областта на опазване и укрепване на детското здраве, особено на децата до 3- годишна възраст. За първи път чрез тази дисертация и нейните приноси вкл. профилактика на недоносеността се дава едно от решенията за овладяване на тежката демографска ситуация в страната.

В заключение убедено давам положителна оценка като считам, че дисертационна разработка на Д-р Мариела Стефанова Камбурова на тема „РИСКОВИ ФАКТОРИ ЗА РАЖДАНЕ НА НЕДОНОСЕНИ ДЕЦА И ВЛИЯНИЕТО ИМ ВЪРХУ ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ ПОТРЕБНОСТИ ПРИ РАЗВИТИЕТО НА ДЕЦАТА ДО 3 – ГОДИШНА ВЪЗРАСТ” е завършена с необходимото качество и резултати, и препоръчвам на уважаемото научно жури да ѝ присъди образователната и научната степен „ДОКТОР”.

19 март 2014 г.

Проф. д-р Н. Цачева, дм